
Pagina 1/5  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL   / /  

Proposta n. 2021 del 26/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI 
SANITARI E SERVICE 
Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento della fornitura test diagnostici 
nell’ambito del Piano Regionale triennale di attività per l’Alzheimer e le demenze – Affidatari: Pearson 
Clinical UK e Giunti Psycometrics SRL Firenze Codice Progetto: ALZH-REN – A30-2022-23 Cig nn. 
Z2C3BAF727 e Z893BAFF8D 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma digitale 

L’istruttore Signora Rosanna Marongiu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Carlo Spiga  

 

La presente determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute – ARES  

 

SI [ X ]                      NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI  [    ]                                                                    NO [ X ] 

   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

107329
Font monospazio
1911         28 06 2023



Pagina 2/5  

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, 
SERVIZI SANITARI E SERVICE 

 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 244 del 31.03.2021 di 

proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione 

Accentrata Acquisti e Logistica al dott. Antonello Podda; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale 

sono state conferite a decorrere dal 1° febbraio 2023, in via provvisoria, le 

funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a 

seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

 

RICHIAMATA la nota NP/2023/978 del 26/04.2023 con la quale il Direttore del 
Dipartimento Acquisti designa in caso di assenza il Direttore SC acquisti di beni 

sanitari, Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, quale sostituto; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di 
(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 31/15 del 13/10/2022 la Regione 

Sardegna ha approvato il Piano di attività per l’Alzheimer e demenze per il 

triennio 2021 – 2023 ed assegnato alla Azienda Regionale della Salute, sulla 

base del Piano Finanziario Generale, la gestione delle risorse finanziarie 

occorrenti per il raggiungimento degli obiettivi da parte dei Centri per i Disturbi 

Cognitivi e le Demenze (CDCD) presenti sul territorio regionale; 

 
VISTE le richieste, la cui istruttoria è conservata agli atti del servizio, con le quali 

Il Responsabile scientifico del progetto, Dott. Gianluca Floris ha fornito l’elenco 

ed il numero dei Test Neuropsicologici per la diagnosi delle demenze nell’ambito 

del progetto di cui trattasi, nonché i prezzi dei prodotti; 

 

TENUTO CONTO che, come dichiarato in data 04/05/2023 dal predetto 

referente, i beni di che trattasi sono distribuiti in via esclusiva dalle Case Editrici 

Giunti Psycometrics Srl e Pearson Clinical UK; 

 

CONSIDERATO per quanto rappresentato dal medesimo, che sussistono i 

presupposti per l’acquisto ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett b del D.Lgs. n. 

50/2016, e pertanto si è proceduto a richiedere all’azienda Casa Editrice Giunti 



Pagina 3/5  

Psycometrics Srl P.IVA 00421250481 il preventivo di spesa e, all’azienda 

Pearson Clinical UK verifica e conferma del prezzo come risulta dal sito inglese 

al seguente link: https\\www.pearsonclinical.co.uk\ alla data del 22.06.2023; 

 
ACQUISITI agli atti del servizio i preventivi di spesa dalla Casa Editrice Giunti 

Psycometrics Srl -prot. n. PG/2023/36752 del 17.05.2023 e dell’azienda 

Pearson Clinical UK – 10000095156609 del 22.06.2023; 

 

ACCERTATO che i costi di cui ai summenzionati preventivi di spesa sono 

allineati con quelli indicati dal Responsabile del progetto, e rientrano nel budget 

di spesa di cui alla deliberazione n. 31/15 del 13.10.2022; 

 
RITENUTO pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del 

D.lgs. n. 50/2016, per il Piano Regionale triennale di attività per l’Alzheimer e le 

demenze la fornitura di: 

- N. 16 Test psicodiagnostici VOSP alla Casa Editrice Pearson Clinical UK, per 

un importo complessivo di £ 5077,84 pari a € 5.890.29,    calcolato al 22/06/2023, 

oltre maggiori oneri derivanti dal cambio di valuta alla data del pagamento 

- N. 16 Test dei Gettoni – COD. 90519Z per un importo € 1.920,00 IVA esclusa 

alla Casa Editrice Giunti Psycometrics Srl – Firenze; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 articolo 63, comma 2, lettera b); 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 
1 DI AUTORIZZARE a contrarre e procedere al contestualmente affidamento 

della fornitura del materiale di cui al Progetto Regionale triennale di attività 
per l’Alzheimer e le Demenze di: 

▪ N. 16 Test psicodiagnostici VOSP alla Casa Editrice Pearson Clinical UK, per 

un importo complessivo di £ 5.077,84 pari a € 5.890,29, calcolato al 

22/06/2023, oltre maggiori oneri derivanti dal cambio di valuta alla data del 

pagamento 

▪ N. 16 Test dei Gettoni – COD. 90519Z per un importo € 1.920,00 IVA 

esclusa alla Casa Editrice Giunti Psycometrics Srl – Firenze 

 

2 DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato 

in € 8.232,69 Codice Progetto: ALZH-REN – A30-2022-23, verrà registrato sul 

bilancio dell’esercizio in corso, come di seguito specificato: 

 
 

UFFICIO 

AUTORIZZ. 

 
MACRO 

AUTORIZZ. 

 
CONTO 

 

CENTRO DI COSTO 

 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

 
DALSNS 

 
4 

A501010801 
Acquisti di Altri beni e 

prodotti sanitari 

  
€ 8.232,69 

 



Pagina 4/5  

3 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Bilancio per gli adempimenti 

di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E 

SERVICE 

Dott. Antonello Podda 



Pagina 5/5  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES dal  / /  al  / /  

 
 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

 
 

 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

107329
Font monospazio
28   06  2023     13   07   2023


		2023-06-26T12:39:06+0200
	CARLO SPIGA


		2023-06-26T13:38:05+0200
	MARONGIU ROSANNA


		2023-06-26T14:08:56+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-28T11:45:57+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




